DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2729 23 de Abril de 2024  PG. 1/7

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo 08/2024

MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 03/2024

REGISTRO DE PREÇOS

A Comissão Permanente de Licitação do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA

APA FEDERAL DO NOROESTE DO PARANÁ no exercício das atribuições que lhe

confere a(o) Portaria nº 06 de 06/04/2023, torna público, para conhecimento dos

interessados, que fará realizar no dia 09 de maio de 2024 às 09h:30m, na sala de reuniões

do COMAFEN, situada a Av. Brasil nº 1721 – Centro, na cidade de Loanda - PR a reunião

de abertura das documentações e propostas, dando início da fase da lances do Pregão

Presencial às 10:00h, conforme especificado no Edital de Licitação nº 03/2024, Processo

Administrativo nº 08/2024, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL - REGISTRO DE

PREÇOS.

Informamos que a integra do Edital encontra-se disponível no site da entidade

www.comafen.pr.gov.br no acesso “portal da transparência”.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEIS DESTINADOS AO

ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEICULOS DO CONSÓRCIO COMAFEN.

VALOR MAXÍMO DA LICITAÇÃO: R$ 54.046,00 (cinquenta e quatro mil e quarenta

e seis reais).

 Loanda, 23/04/2024.

José Aparecido da Silva

Presidente

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código HFGRn1 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2729 23 de Abril de 2024  PG. 2/7

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

LEI MUNICIPAL Nº 3.649/2024
23 de abril de 2024

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 3.610/2023, E SOBRE
A INCLUSÃO DA META DE TRABALHO NA LEI Nº 3.338/2021,
DO PPA 2022 A 2025, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 3.598/2023, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, decretou, eu Otávio Henrique
Grendene Bono, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná,
autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de
2023, crédito adicional ESPECIAL, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), nas
seguintes dotações do orçamento vigente:

ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06002 – Diretoria de Esportes
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Especial

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

27.812.0015.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
339034: Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirização...........................................................................................R$ 60.000,00

=======
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL..........................................R$ 60.000,00

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será utilizado a tendência de excesso de arrecadação no valor total de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais), provenientes da seguinte forma:
(Tendência de Excesso de Arrecadação) R$
1.1.1.4.51.1.1.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA
- ISSQN - PRINCIPAL
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente

60.000,00

TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 60.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º desta Lei, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.598/2023.

Art. 4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 23 DE ABRIL

DE 2024.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA

Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código HFGRn1 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2729 23 de Abril de 2024  PG. 3/7

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇOMUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

DECRETO MUNICIPAL Nº 199/2024
23 de abril de 2024

SÚMULA:- DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL
NA LOA – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL Nº 3.610/2023, E SOBRE
A INCLUSÃO DA META DE TRABALHO NA LEI Nº 3.338/2021,
DO PPA 2022 A 2025, E NA LDO – LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS – LEI MUNICIPAL Nº 3.598/2023, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

AO Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, Otávio Henrique Grendene Bono, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas por Lei e considerando a autorização contida na Lei Municipal nº
3.649/2024, de 23 de abril de 2024.

DECRETA

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná,
autorizado a abrir no orçamento-programa do Município de Nova Londrina, para o exercício de
2023, crédito adicional ESPECIAL, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), nas
seguintes dotações do orçamento vigente:
ÓRGÃO: 06000 - Secretaria Estratégica de Educação
UNIDADE: 06002 – Diretoria de Esportes
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICAÇÃO) Crédito Especial

Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO S
F

G
N
D

VALOR

27.812.0015.2022 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente
339034: Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de
Terceirização...........................................................................................R$ 60.000,00

=======
TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL..........................................R$ 60.000,00

Art. 2º Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1º deste
Decreto, será utilizado a tendência de excesso de arrecadação no valor total de R$ 60.000,00
(sessenta mil reais), provenientes da seguinte forma:
(Tendência de Excesso de Arrecadação) R$
1.1.1.4.51.1.1.00 - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA -
ISSQN - PRINCIPAL
FONTE: 1000 Recursos Ordinarios (Livres) - Exercício Corrente

60.000,00

TENDÊNCIA DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 60.000,00

Art. 3º - Sejam realizadas as modificações orçamentárias, conforme descritas nos
artigos 1º e 2º deste Decreto, no PPA – Plano Plurianual, instituído pela Lei Municipal nº
3.338/2021, com vigência nos exercícios de 2022 a 2025, e, na LDO – Lei de Diretrizes
Orçamentárias instituída pela Lei Municipal nº 3.598/2023.

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 23 DE ABRIL

DE 2024.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

GERALDO PEREIRA DA SILVA

Secretario Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código HFGRn1 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2729 23 de Abril de 2024  PG. 4/7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
EDITAL PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO
CARACTERISTICA: Tradicional (Contrato)

Processo nº.057/2024
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 028/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS, COMPREENDENDO
OS SERVIÇOS DE EMISSÃO, REMARCAÇÃO E CANCELAMENTO DE PASSAGENS
TERRESTRES INTERMUNICIPAIS, INTERESTADUAIS E NACIONAIS, COM OBJETIVO
DE ATENDER AS DEMANDAS PERTENCENTES ÀS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE
NOVA LONDRINA–PR, conforme especificações no Anexo IV do edital.

DA ABERTURA DOS ENVELOPES e LOCAL DE ENTREGA: As propostas e
documentos de habilitação serão recebidos conforme estabelecido no edital, observados
datas e horários limites.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 08:00 horas do dia 13/05/2024.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Das 08:00 h às 09:00h do dia
13/05/2024.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09:00 horas do dia 13/05/2024- após
análise das propostas.
DISPUTA: Aberto
LOCAL: www.bll.org.br “Acesso Identificado”
As empresas interessadas, poderão obter cópia integral deste Edital à partir do dia 24 de
abril de 2024, no Site do Município – Portal da Transparência da Prefeitura Municipal de
Nova Londrina, Plataforma BLL ou através do e-mail: janaina@novalondrina.pr.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, EM 22 DE ABRIL DE 2024.

             MARIA LUZINETE DE LIMA
 Secretária Municipal de Assistência Social - Interina

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código HFGRn1 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2729 23 de Abril de 2024  PG. 5/7

             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

           PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

        CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 20/2024

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal
de Saúde, torna público o resultado da Licitação na modalidade Dispensa Eletrônica
nº.20/2024, após julgamento das propostas das empresas licitantes para SERVIÇOS

MÉDICOS COMPLEMENTARES DE DIREÇÃO TÉCNICA E CLÍNICA HOSPITALAR EM DIAS DE
SEMANA E FINAIS DE SEMANA CONFORME RESOLUÇÃO CRM 2.147/2016 DESTINADO AO
ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA RITA DE CÁSSIA, ,

homologando e adjudicando em favor da empresa:

FORNECEDOR: G & A CLÍNICA MÉDICA LTDA ME. - CNPJ: 28.314.432/0001-96

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor
Unit. (R$)

Valor
Total (R$)

1 1 SERVIÇOS MÉDICOS
COMPLEMENTARES
DE DIREÇÃO
TÉCNICA E CLÍNICA
HOSPITALAR EM
DIAS DE SEMANA E
FINAIS DE SEMANA,
CONFORME
RESOLUÇÃO CRM
2.147/2016
DESTINADO AO
ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES DO
HOSPITAL
MUNICIPAL SANTA
RITA DE CÁSSIA.

Serviço  MES 3 13.000,00 39.000,00

Valor Total do Fornecedor: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 19 DE ABRIL DE 2024.

    CESAR ZORZI
   Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código HFGRn1 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2729 23 de Abril de 2024  PG. 6/7

                          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
                                 “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
                                     Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

                                          CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº.056/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 023/2024

A Secretaria Estratégica de  Saúde do município de Nova Londrina, Estado do Paraná,

torna público com base no disposto do art. 75, inciso VIII, da Lei nº 14.133/21, a Dispensa

de Licitação nº. 023/2024 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o

presente processo, em favor da empresa FARHAT AHMAD FARHAT LTDA, inscrita no

CNPJ nº. 06.047.334/0001-05, para a AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE

ELETRODOMÉSTICO DESTINADO AO USO DA UNIDADE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

E EPIDEMIOLÓGICA DO MUNICIPIO DE NOVA LONDRINA, no valor total de R$ 1.800,00

(um mil e oitocentos reais).

   NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 23 DE ABRIL DE 2024.

  CESAR ZORZI
 Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código HFGRn1 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2729 23 de Abril de 2024  PG. 7/7

                             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
                                   “PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”
                                       Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

                                            CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

 2

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 056/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 023/2024

A Secretaria Estratégica de Saúde, do município de Nova Londrina, Estado do Paraná,
neste ato representada pelo Sr. Cesar Zorzi, ratifica a Dispensa de Licitação nº 023/2024,
nos termos do Artigo 75, inciso VIII, respectivamente, da Lei Federal nº 14.133/21, conforme
quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2024

Contratado(a): FARHAT AHMAD FARHAT LTDA.
CNPJ nº. 06.047.334/0001-05

OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE ELETRODOMÉSTICO DESTINADO AO USO

DA UNIDADE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA DO MUNICIPIO DE

NOVA LONDRINA.

VALOR: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 23 DE ABRIL DE 2024.

  CESAR ZORZI
 Secretário Municipal de Saúde

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código HFGRn1 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2024-04-23T17:57:35-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura